
 
 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  

И ТОРГОВЛИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
153000, Иваново,  пл. Революции, 2/1, тел. (4932) 32-73-48, факс (4932) 30-89-66,   

e-mail: derit@ivanovoobl.ru, https://derit.ivanovoobl.ru   

 

П Р И К А З  
 

«_04_» _мая_ 2022  г.                                                                                 № 19-п 

 

О внесении изменений в приказы Департамента экономического развития и 

торговли Ивановской области от 04.04.2019 № 21-п «Об утверждении 

Административного регламента предоставления Департаментом 

экономического развития и торговли Ивановской области государственной 

услуги по выдаче лицензий на розничную продажу алкогольной 

продукции», от 04.04.2019 № 23-п «Об утверждении Административного 

регламента предоставления Департаментом экономического развития и 

торговли Ивановской области государственной услуги по осуществлению 

лицензирования заготовки, хранения, переработки и реализации лома 

черных металлов, цветных металлов» и признании утратившими силу 

некоторых приказов Департамента экономического развития и торговли 

Ивановской области 

 

В целях приведения приказов Департамента экономического развития и 

торговли Ивановской области в соответствие с Федеральным законом от 22.11.1995 

№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции», Федеральным законом от 26.03.2022 № 74-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

и о приостановлении действия отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в приложение к приказу Департамента экономического развития и 

торговли Ивановской области от 04.04.2019 № 21-п «Об утверждении 

Административного регламента предоставления Департаментом экономического 

развития и торговли Ивановской области государственной услуги по выдаче 

лицензий на розничную продажу алкогольной продукции» следующие изменения:  

1.1. В подразделе 2.6 слова «стационарных торговых объектов и складских 

помещений» заменить словами «складских помещений (при наличии) и 

стационарных торговых объектов» в соответствующем числе и падеже; 

1.2. Дополнить пунктом 3.5.4 следующего содержания: 

«3.5.4. В 2022 году предоставление государственной услуги по выдаче 

лицензий на розничную продажу алкогольной продукции осуществляется с учетом 

особенностей, установленных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 12.03.2022 № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в 

Российской Федерации в 2022 году»; 

mailto:derit@ivanovoobl.ru


 
 

2 

1.3. В графе 2 строки 6 приложения 5 к Регламенту слова «стационарных 

торговых объектов и складских помещений» заменить словами «складских 

помещений (при наличии) и стационарных торговых объектов»; 

1.4. В графе 2 строки 3 приложения 6 к Регламенту слова «стационарных 

торговых объектов и складских помещений» заменить словами «складских 

помещений (при наличии) и стационарных торговых объектов». 

2. Приостановить до 31.12.2023 включительно действие подпунктов 2 и 5 

пункта 2.8.1 приложения к приказу Департамента экономического развития и 

торговли Ивановской области от 04.04.2019 № 21-п «Об утверждении 

Административного регламента предоставления Департаментом экономического 

развития и торговли Ивановской области государственной услуги по выдаче 

лицензий на розничную продажу алкогольной продукции». 

3. Внести в приложение к приказу Департамента экономического развития и 

торговли Ивановской области от 04.04.2019 № 23-п «Об утверждении 

Административного регламента предоставления Департаментом экономического 

развития и торговли Ивановской области государственной услуги по 

осуществлению лицензирования заготовки, хранения, переработки и реализации 

лома черных металлов, цветных металлов» следующее изменения: 

3.1. Подпункт 1 пункта 2.4 дополнить словами «(приложение 1/5 к 

Регламенту)»; 

3.2. Пункт 2.11 изложить в следующей редакции: 

«2.11. За предоставление лицензии, внесение изменений в реестр лицензий 

уплачивается государственная пошлина в размерах и в порядке, которые 

установлены подпунктом 92 пункта 1 статьи 333.33 главы 25.3 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации: 

предоставление лицензии - 7 500 рублей; 

внесение изменений в реестр лицензий на основании заявления о внесении 

изменений в реестр лицензий, связанные с внесением дополнений в сведения об 

адресах мест осуществления лицензируемого вида деятельности, о выполняемых 

работах в составе лицензируемого вида деятельности - 3 500 рублей; 

внесение изменений в реестр лицензий на основании заявления о внесении 

изменений в реестр лицензий в других случаях - 750 рублей. 

Не допускается взимание с соискателей лицензии и лицензиатов платы за 

осуществление лицензирования. 

Государственная пошлина за внесение изменений в реестр лицензий не 

уплачивается, если внесение изменений в реестр лицензий осуществляется 

лицензиатом самостоятельно, в случае, предусмотренном подпунктом 7 пункта 

3.1.7.1 Регламента.»; 

3.3. В преамбуле к разделу III строку 13 изложить в следующей редакции: 

«13 - предоставление (направление) уведомления о предоставлении лицензии 

(внесении изменений в реестр лицензий, прекращении лицензии) и выписки из 

реестра лицензий;»; 

3.4. Пункт 3.1.10 изложить в следующей редакции: 

«3.1.10. Регистрация лицензии. 

Основанием для начала административной процедуры является подписанный 

руководителем Департамента или его заместителем приказ о предоставлении 

лицензии. 

consultantplus://offline/ref=620EB8BEF683D9FFB795A915B7D1CC9D74AF06E63D09924D0C396F7B9B479A9A2FB921C525E57ED62E219180E944127041A2F3E1BD0910qAJ6O
consultantplus://offline/ref=E8F1F0A4F4B5ED4DBB3EAEF4C2B882AD9752460FD9BA62450B9C1138E1AAFB754A2625889D1FDC97741E13E63ADCD7E66C77CF6FE9A8F301DFD41B0FOEM6O
consultantplus://offline/ref=E8F1F0A4F4B5ED4DBB3EAEF4C2B882AD9752460FD9BA62450B9C1138E1AAFB754A2625889D1FDC97741E13E63ADCD7E66C77CF6FE9A8F301DFD41B0FOEM6O
consultantplus://offline/ref=A1A0C8FC917472C0DA540BF1517F305367498C23320E487CC9D11CE391E5C05C5F0569F625D17B3F0DBFC063B09BE8F330F4D3E0F5AA5E3212A22943hC23G
consultantplus://offline/ref=A1A0C8FC917472C0DA540BF1517F305367498C23320E487CC9D11CE391E5C05C5F0569F625D17B3F0DBFC062B39BE8F330F4D3E0F5AA5E3212A22943hC23G


 
 

3 

Лицензии присваивается номер в Едином реестре учета лицензий. 

Критерием принятия решения при выполнении административного действия 

является подписанный руководителем Департамента или его заместителем приказ о 

предоставлении лицензии. 

Максимальный срок выполнения данной административной процедуры - не 

более 10 минут после получения должностным лицом Отдела подписанного 

руководителем Департамента или его заместителем приказа о предоставлении 

лицензии. 

Результат административной процедуры: лицензия, зарегистрированная в 

Едином реестре учета лицензий»; 

3.5. Пункт 3.1.13 изложить в следующей редакции: 

«3.1.13. Предоставление (направление) уведомления о предоставлении 

лицензии (внесении изменений в реестр лицензий, прекращении лицензии) и 

выписки из реестра лицензий. 

Основанием для начала административной процедуры является внесение в 

реестр лицензий записи о предоставлении лицензии (внесении изменений в реестр 

лицензий, прекращении лицензии). 

В течение одного рабочего дня после дня внесения записи о предоставлении 

лицензии в реестр лицензий (внесении изменений в реестр лицензий, прекращении 

лицензии) Департамент направляет лицензиату уведомление о предоставлении 

лицензии (внесении изменений в реестр лицензий, прекращении лицензии) согласно 

приложениям 6, 7 и 8 к Регламенту, содержащее ссылку на сведения о 

предоставлении лицензии (внесении изменений в реестр лицензий, прекращении 

лицензии) из реестра лицензий, размещенные в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». Указанное уведомление о предоставлении 

лицензии (внесении изменений в реестр лицензий, прекращении лицензии) может 

быть направлено Департаментом на адрес электронной почты лицензиата, 

указанный в заявлении о предоставлении лицензии. В случае представления 

соискателем лицензии заявления о предоставлении лицензии (внесении изменений в 

реестр лицензий, прекращении лицензии) и прилагаемых к нему документов в 

форме электронных документов (комплекта электронных документов) с 

использованием единого портала государственных и муниципальных услуг 

уведомление о предоставлении лицензии (внесении изменений в реестр лицензий, 

прекращении лицензии) направляется соискателю лицензии с использованием его 

личного кабинета на едином портале государственных и муниципальных услуг. 

В случае, если в заявлении о предоставлении лицензии (внесении изменений в 

реестр лицензий, прекращении лицензии) соискатель лицензии (лицензиат) указал 

на необходимость получения выписки из реестра лицензий в форме электронного 

документа, Департамент одновременно с направлением уведомления о 

предоставлении лицензии (внесении изменений в реестр лицензий, прекращении 

лицензии) направляет лицензиату выписку из реестра лицензий в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 

подписью. 

Должностное лицо Департамента в случае получения лицензиатом 

уведомлений на руки, устанавливает личность лицензиата (его представителя), 

проверяет документ, удостоверяющий его личность, проверяет правомочность 

лицензиата (полномочия его представителя) на получение уведомления. 

consultantplus://offline/ref=6F040A70536DC890883EB0E168752EDB2CB2F57DBDC82B922858051F352A90C3E0D1AB2D3857927820723F15DCF42393C147C4C4C445E11FD33DE8CA0CO6O
consultantplus://offline/ref=6F040A70536DC890883EB0E168752EDB2CB2F57DBDC82B922858051F352A90C3E0D1AB2D3857927820723F13D5F42393C147C4C4C445E11FD33DE8CA0CO6O


 
 

4 

Лицензиат расписывается в получении уведомления в журнале учета 

выданных уведомлений и выписок из реестра лицензий, проставляет дату получения 

уведомления, получает уведомление. 

Должностное лицо Департамента в день направления лицензиату выписки из 

реестра лицензий в форме электронного документа, делает запись об этом в журнале 

учета выданных уведомлений и выписок из реестра лицензий. 

Результат административной процедуры: врученное или направленное 

лицензиату уведомление и (или) выписка из реестра лицензий.». 

3.6. Дополнить пунктом 3.1.18 следующего содержания: 

«3.1.18. В 2022 году предоставление государственной услуги по 

осуществлению лицензирования заготовки, хранения, переработки и реализации 

лома черных металлов, цветных металлов осуществляется с учетом особенностей, 

установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 12.03.2022 

№ 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 

2022 году»; 

3.7. Приложения 1/1, 1/2, 1/3, 6 и 7 к Регламенту изложить в новой редакции 

согласно приложению 1 к настоящему Приказу; 

3.8. В приложении 4 к Регламенту после слов «удостоверяющего его 

личность» дополнить словами «, адрес электронной почты, телефон»; 

3.9. Дополнить приложениями 1/5 и 8 к Регламенту согласно приложению 2 к 

настоящему Приказу. 

4. Признать утратившими силу: 

приказ Департамента экономического развития и торговли Ивановской 

области от 20.07.2020 № 40-п «О внесении изменения в приказы Департамента 

экономического развития и торговли Ивановской области от 04.04.2019 № 22-п «Об 

утверждении Административного регламента исполнения Департаментом 

экономического развития и торговли Ивановской области государственной функции 

по осуществлению регионального государственного контроля (надзора) в области 

розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции» и от 04.04.2019 

№ 24-п «Об утверждении Административного регламента по осуществлению 

Департаментом экономического развития и торговли Ивановской области 

лицензионного контроля в сфере заготовки, хранения, переработки и реализации 

лома черных металлов, цветных металлов»; 

пункт 3 приказа Департамента экономического развития и торговли 

Ивановской области от 17.11.2020 № 64-п «О внесении изменений в приказы 

Департамента экономического развития и торговли Ивановской области от 

04.04.2019 № 22-п «Об утверждении Административного регламента исполнения 

Департаментом экономического развития и торговли Ивановской области 

государственной функции по осуществлению регионального государственного 

контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей 

продукции», от 04.04.2019 № 23-п «Об утверждении Административного регламента 

предоставления Департаментом экономического развития и торговли Ивановской 

области государственной услуги по осуществлению лицензирования заготовки, 

хранения, переработки и реализации лома черных металлов, цветных металлов» и от 

04.04.2019 № 24-п «Об утверждении Административного регламента по 

осуществлению Департаментом экономического развития и торговли Ивановской 



 
 

5 

области лицензионного контроля в сфере заготовки, хранения, переработки и 

реализации лома черных металлов, цветных металлов»; 

пункт 3 приказа Департамента экономического развития и торговли 

Ивановской области от 25.12.2020 № 77-п «О внесении изменений в приказы 

Департамента экономического развития и торговли Ивановской области от 

04.04.2019 № 22-п «Об утверждении Административного регламента исполнения 

Департаментом экономического развития и торговли Ивановской области 

государственной функции по осуществлению регионального государственного 

контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей 

продукции», от 04.04.2019 № 23-п «Об утверждении Административного регламента 

предоставления Департаментом экономического развития и торговли Ивановской 

области государственной услуги по осуществлению лицензирования заготовки, 

хранения, переработки и реализации лома черных металлов, цветных металлов» и от 

04.04.2019 № 24-п «Об утверждении Административного регламента по 

осуществлению Департаментом экономического развития и торговли Ивановской 

области лицензионного контроля в сфере заготовки, хранения, переработки и 

реализации лома черных металлов, цветных металлов»; 

пункт 3 приказа Департамента экономического развития и торговли 

Ивановской области от 22.06.2021 № 42-п «О внесении изменений в приказы 

Департамента экономического развития и торговли Ивановской области от 

04.04.2019 № 21-п «Об утверждении Административного регламента 

предоставления Департаментом экономического развития и торговли Ивановской 

области государственной услуги по выдаче лицензий на розничную продажу 

алкогольной продукции», от 04.04.2019 № 23-п «Об утверждении 

Административного регламента предоставления Департаментом экономического 

развития и торговли Ивановской области государственной услуги по 

осуществлению лицензирования заготовки, хранения, переработки и реализации 

лома черных металлов, цветных металлов» и от 04.04.2019 № 24-п «Об утверждении 

Административного регламента по осуществлению Департаментом экономического 

развития и торговли Ивановской области лицензионного контроля в сфере 

заготовки, хранения, переработки и реализации лома черных металлов, цветных 

металлов». 

5. Обеспечить направление настоящего приказа: 

- на официальное опубликование в установленном порядке; 

- в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ивановской 

области для проведения правовой экспертизы и включения в федеральный регистр 

нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации. 

6. Настоящий приказ вступает в силу с момента официального опубликования, 

за исключением подпунктов 1.2 и 3.6, которые вступают в силу с 14.03.2022, и 

пункта 2, который вступает в силу с 26.03.2022. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Департамента экономического развития и торговли Ивановской области 

Капралову Ю.Г. 

 

Член Правительства  

Ивановской области –  

Директор Департамента                                                                                      Л.С. Бадак 



 
 

6 

Приложение 1 к приказу Департамента 

от_04.05.2022      №           19-п_______      

 

Приложение 1/1 

к Административному регламенту 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ТОРГОВЛИ  

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
153000, г. Иваново, пл. Революции, д. 2/1, тел. (4932) 32-73-48, факс (4932) 30-89-66,  

e-mail: derit@ivanovoobl.ru, https://derit.ivanovoobl.ru   

РЕШЕНИЕ 

о проведении выездной оценки 

соблюдения соискателем лицензии, лицензиатом лицензионных требований 
  

от “  ”    г. №  

 

1. Провести оценку в отношении:  

 (наименование юридического лица, иностранного юридического лица, филиала иностранного 

юридического лица, ФИО индивидуального предпринимателя) 

2. Место нахождения: юридический адрес:                                                                                                             
(юридического лица (филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), 

иностранного юридического лица, филиала иностранного юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, места используемых ими производственных объектов) 

3. Назначить лицом(ми), уполномоченным(ми) на проведение оценки: ______________ 

_____________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность должностного лица (должностных лиц), 

уполномоченного(ых) на проведение оценки) 

4. Привлечь к проведению оценки в качестве экспертов, представителей экспертных 

организаций следующих лиц:   
 (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должности привлекаемых к проведению оценки 

экспертов и (или) наименование экспертной организации с указанием реквизитов свидетельства об 

аккредитации и наименования органа по аккредитации, выдавшего свидетельство об аккредитации) 

5. Установить, что: 

настоящая оценка проводится с целью:____________________________________ 

________________________________________________________________________; 

задачами настоящей оценки являются: ______________________________________; 
 

6. Предметом настоящей оценки является:____________________________________. 

7. Срок проведения оценки:  
 

 

К проведению оценки приступить 

с “  ”  20  года 

Оценку окончить не позднее 

mailto:derit@ivanovoobl.ru


 
 

7 

“  ”  20  года 

8. Правовые основания проведения оценки:  ________________________________. 
(ссылка на положение нормативного правового акта, в соответствии с которым осуществляется оценка) 

9. Лицензионные требования, подлежащие оценке: ____________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________. 

10.  В процессе оценки провести следующие мероприятия, необходимые для 

достижения целей и задач проведения оценки (с указанием наименования 

мероприятия и сроков его проведения): ______________________________________ 

________________________________________________________________________.  

Мероприятия провести в сроки, установленные п. 7 настоящего решения.   

11. Перечень положений об осуществлении оценки: ____________________________ 
 (с указанием реквизитов НПА) 

12. Перечень документов, представление которых юридическим лицом, 

иностранным юридическим лицом, филиалом иностранного юридического лица, 

индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения целей и задач 

проведения оценки: ______________________________________________________. 
 

 

 

(должность, фамилия, инициалы руководителя, 

заместителя руководителя органа государственного 

контроля (надзора), издавшего решение о проведении 

оценки) 

(подпись, заверенная печатью) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется) и должность должностного лица, непосредственно 

подготовившего проект решения, контактный телефон, электронный адрес (при наличии))  
 



 
 

8 

Приложение 1/2 

к Административному регламенту 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ТОРГОВЛИ  

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
153000, г. Иваново, пл. Революции, д. 2/1, тел. (4932) 32-73-48, факс (4932) 30-89-66,  

e-mail: derit@ivanovoobl.ru, https://derit.ivanovoobl.ru   

 

_____________________________                                        «___» _______20__г. 
              (место составления акта)                                                                           (дата составления) 

                                                                                                  __________________ 
                                                                                                                                                (время составления) 

 

АКТ №  

выездной оценки соблюдения соискателем лицензии, лицензиатом  

лицензионных требований 

 

По адресу/адресам:_________________________________________________________________ 
(место проведения оценки) 

На основании:                             
(вид документа с указанием реквизитов (номер, дата)) 

была проведена выездная оценка в отношении: 
 

 

(наименование юридического лица, иностранного юридического лица, филиала иностранного 

юридического лица, ФИО индивидуального предпринимателя) 

 

Дата и время проведения оценки: 
«___» __________ 20__г. с ___час. _____ мин. до ___ час. ___мин. Продолжительность ______  

«___» __________ 20__г. с ___час. _____ мин. до ___ час. ___мин. Продолжительность ______  

«___» __________ 20__г. с ___час. _____ мин. до ___ час. ___мин. Продолжительность ______  
(заполняется в случае проведения оценок филиалов, представительств, обособленных структурных 

подразделений юридического лица, иностранного юридического лица, филиала иностранного 

юридического лица, индивидуального предпринимателя по нескольким адресам) 

Общая продолжительность оценки:   
(рабочих дней/часов) 

Акт составлен:  
(наименование органа проводившего оценку) 

С копией решения о проведении оценки ознакомлен(ы): ________________________ 
 

(фамилии, инициалы, подпись, дата, время) 

Лицо(а), проводившее (ие) оценку: _________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность должностного лица (должностных лиц), 

проводившего(их) оценку; в случае привлечения к участию в оценке экспертов, экспертных организаций 

указываются фамилии, имена, отчества (последнее – при наличии), должности экспертов и/или 

наименования экспертных организаций с указанием реквизитов свидетельства об аккредитации и 

наименование органа по аккредитации, выдавшего свидетельство) 

При проведении оценки присутствовали:  ___________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

 

 (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность руководителя, иного должностного лица 

(должностных лиц) или уполномоченного представителя юридического лица, иностранного юридического 

mailto:derit@ivanovoobl.ru


 
 

9 
лица, филиала иностранного юридического лица, ФИО индивидуального предпринимателя, 

уполномоченного представителя индивидуального предпринимателя ) 

В ходе проведения оценки: 

выявлены нарушения лицензионных требований (с указанием положений 

(нормативных) правовых актов): ____________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 

 

 (с указанием характера нарушений; лиц, допустивших нарушения) 

Запись в Журнал учета проверок юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, проводимых органами государственного контроля (надзора), 

органами муниципального контроля внесена: 
   

(подпись лица, проводившего оценку)  (подпись уполномоченного представителя  

юридического лица, иностранного юридического лица, 

филиала иностранного юридического лица, 

индивидуального предпринимателя) 

Журнал учета проверок юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, проводимых органами государственного контроля (надзора), 

органами муниципального контроля, отсутствует: 
   

(подпись лица, проводившего оценку)  (подпись уполномоченного представителя  

юридического лица, иностранного юридического лица, 

филиала иностранного юридического лица, 

индивидуального предпринимателя) 

Прилагаемые к акту документы:   
_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

Подписи лиц, проводивших оценку:  ________________________________________   

С актом оценки ознакомлен(а), копию акта со всеми приложениями получил(а):  
_____________________________________________________________________________________ 

 

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность руководителя, или уполномоченного 

представителя юридического лица, иностранного юридического лица, филиала иностранного юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, уполномоченного представителя индивидуального 

предпринимателя) 

  

    «___»_____________ 20___ г.  

 
(подпись) 

Пометка об отказе ознакомления с актом оценки:  __________________________________ 
(подпись уполномоченного должностного лица      

(лиц), проводившего оценку) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

10 

Приложение 1/3 

к Административному регламенту 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ТОРГОВЛИ  

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
153000, г. Иваново, пл. Революции, д. 2/1, тел. (4932) 32-73-48, факс (4932) 30-89-66,  

e-mail: derit@ivanovoobl.ru, https://derit.ivanovoobl.ru   

 

 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

 

п/п 

№ 

Требование Соответствие 

 

да нет 

1 Заявление о предоставлении (внесении изменений в 

реестр лицензий) лицензии 

  

2 Документ, подтверждающий уплату государственной 

пошлины за предоставление (внесение изменений в 

реестр лицензий) - предоставляется по желанию                                                                                                                                                                                          

  

3 Документы, 

подтверждающие 

наличие у 

соискателя 

лицензии, 

лицензиата 

принадлежащих 

ему на праве 

собственности 

или на ином 

законном 

основании: 

 

земельных участков   

зданий, строений, сооружений и 

помещений (единой 

обособленной части зданий, 

строений, сооружений и 

помещений)  

  

4 Наличие площадки с твердым неразрушаемым 

влагостойким покрытием, предназначенной для 

хранения лома и отходов металлов 

  

5 Наличие оборудования для проведения 

радиационного контроля лома и отходов металлов 

  

6 Наличие оборудования для взвешивания лома и 

отходов металлов 

  

7 Наличие пресса для пакетирования лома и отходов 

металлов 

  

8 Наличие пресс-ножниц    

9 Наличие установки для дробления и сортировки 

легковесного лома (для черных металлов) 

  

10 Наличие оборудования для сортировки или 

измельчения стружки (для черных металлов) 

  

11 Наличие копра для разбивки металлолома (для   

mailto:derit@ivanovoobl.ru


 
 

11 

черных металлов) 

12 Наличие оборудования для определения химического 

состава лома и отходов металлов (для цветных 

металлов) 

  

13 Наличие установки для дробления лома и (или) 

отходов цветных металлов 

  

14 Наличие установки для разделки кабеля (для 

цветных металлов) 

  

15 Документы о назначении ответственных лиц за 

проведение радиационного контроля лома и отходов 

и контроля лома и отходов на взрывобезопасность, 

утвержденные руководителем организации 

  

16 Документы, 

подтверждающие 

квалификацию: 

 

лица, ответственного за 

проведение радиационного 

контроля (предоставляется по 

желанию) 

  

лица, ответственного за 

проведение контроля на 

взрывобезопасность 

(предоставляется по желанию) 

  

контролера лома и отходов 

металла 2 разряда  

  

17 Трудовой договор, заключенный с контролером лома 

и отходов металла 2 разряда 

  

 

 

 

___________________                    ___________________             ___________________ 
 

(должность лица составившего 

(заполнившего) оценочный лист) 

 (подпись)  (ФИО) 

 

 

«___» ____________ _____ г. 
        (дата заполнения оценочного листа) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

12 

Приложение 6 

к Административному регламенту 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  

И ТОРГОВЛИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
153000, Иваново, пл. Революции, 2/1, тел. (4932) 32-73-48, факс (4932) 30-89-66,   

e-mail: derit@ivanovoobl.ru, https://derit.ivanovoobl.ru 

от __________ № ___________                      _______________________________________________ 

(на № _____ от _____________)                     _______________________________________________ 
                                                                                                      (наименование соискателя лицензии) 

                                                                 ________________________________________ 

                                                                 ________________________________________ 

                                                                 ________________________________________ 
                                                                                                 (почтовый адрес) 

 

У В Е Д О М Л Е Н И Е 

о предоставлении лицензии 
 

Департамент экономического развития и торговли Ивановской области 

уведомляет ______________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
(для юридических лиц – полное наименование организации, ИНН, ОГРН, юридический адрес; для индивидуальных предпринимателей – фамилия, 

имя (в случае если имеется) отчество индивидуального предпринимателя, ИНН, ОГРН, адрес места жительства, данные документа, 

удостоверяющего его личность, адрес электронной почты, телефон) 

о принятии ______________ решения № ______________ о предоставлении  

                                       (дата принятия решения)                                                            (номер) 

лицензии на осуществление деятельности по заготовке, хранению, переработке и 

реализации лома черных металлов, цветных металлов. 

Дата, регистрационный номер лицензии: ________________________________ 

Виды работ, выполняемых в составе лицензируемого вида деятельности: ____ 

________________________________________________________________________. 

Место(а) осуществления лицензируемого вида деятельности: ______________. 

Ссылка на сведения о предоставлении лицензии из реестра лицензий, 

размещенные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________                 __________________                  ______________ 
                   (должность руководителя)                                                                  (подпись)                                                                            (ФИО) 

 

 

 

 

 

 
ФИО, телефон, электронная почта исполнителя 

 

 

mailto:derit@ivanovoobl.ru
consultantplus://offline/ref=03724BE6E11F7660D996C6B7ECB73732D4E7083B2D4823CDA8C43F0932A30F6BC315A613E5E02012BF9752541Bp7vAI


 
 

13 

Приложение 7 

к Административному регламенту 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  

И ТОРГОВЛИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
153000, Иваново, пл. Революции, 2/1, тел. (4932) 32-73-48, факс (4932) 30-89-66,   

e-mail: derit@ivanovoobl.ru, https://derit.ivanovoobl.ru   

от __________ № ____________                    _______________________________________________ 

(на № _____ от _____________)                    _______________________________________________ 
                                                                                                            (наименование лицензиата) 

                                                                ________________________________________ 

                                                                ________________________________________ 

                                                                ________________________________________ 
                                                                                                  (почтовый адрес) 

 

У В Е Д О М Л Е Н И Е 

о внесении изменений в реестр лицензий 
 

Департамент экономического развития и торговли Ивановской области 

уведомляет ______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

(для юридических лиц – полное наименование организации, ИНН, ОГРН, юридический адрес; для индивидуальных предпринимателей – фамилия, 
имя (в случае если имеется) отчество индивидуального предпринимателя, ИНН, ОГРН, адрес места жительства, данные документа, 

удостоверяющего его личность, адрес электронной почты, телефон) 

о принятии _____________ решения № ______________ о внесении изменений в  
                                       (дата принятия решения)                                                             (номер) 

реестр лицензий в отношении лицензии от _________________ №_______________ 

на осуществление деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации 

лома черных металлов, цветных металлов путем: ______________________________ 

________________________________________________________________________. 
                                                                                                      (причина внесения изменений в реестр лицензий)  

Виды работ, выполняемых в составе лицензируемого вида деятельности :____ 

________________________________________________________________________. 

Место(а) осуществления лицензируемого вида деятельности: ______________ 

________________________________________________________________________. 

Ссылка на сведения о внесении изменений в реестр лицензий из реестра 

лицензий, размещенные в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»: 

________________________________________________________________________ 

 

_____________________                           ________________                ______________ 
             (должность руководителя)                                                                                 (подпись)                                                                      (ФИО) 

 

 
 

 

 
 

 
ФИО, телефон, электронная почта исполнителя 

mailto:derit@ivanovoobl.ru
consultantplus://offline/ref=03724BE6E11F7660D996C6B7ECB73732D4E7083B2D4823CDA8C43F0932A30F6BC315A613E5E02012BF9752541Bp7vAI


 
 

14 
 

Приложение 2 к приказу Департамента 

от_04.05.2022      №           19-п_______ 

 

Приложение 1/5 

к Административному регламенту 

 

В Департамент экономического развития  

и торговли Ивановской области 

 

от__________________________________ 
(организационно-правовая форма и полное наименование  

юридического лица; фамилия, имя, отчество (при его наличии)  

индивидуального предпринимателя, ИНН, адрес электронной почты, 

номер телефона) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о прекращении лицензируемого вида деятельности 

 

Прошу прекратить действие лицензии на заготовку, хранение, переработку и 

реализацию лома черных металлов, цветных металлов № _______________, 

предоставленную «___» __________ ____ г. в связи с прекращением лицензируемого 

вида деятельности по заготовке, хранению переработке и реализации лома черных 

металлов, цветных металлов с «_____» ______________ _____ г. 
(указывается дата не позднее чем за пятнадцать 

календарных дней до дня фактического прекращения 

лицензируемого вида деятельности) 

Прошу предоставить уведомление о прекращении лицензии в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 

подписью на электронном носителе на руки/по электронной почте (нужное 

подчеркнуть, при необходимости указать адрес электронной почты).  

Прошу предоставить выписку из реестра лицензий в форме электронного 

документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 

(при необходимости подчеркнуть). 

 

 

 

«____» ___________20______г.                               ______________________________ 
  (подпись руководителя постоянно  действующего 

  исполнительного органа юридического лица  

 или иного имеющего право действовать  

                                                                   от имени этого юридического лица, подпись индивидуального 

предпринимателя  или иного имеющего право действовать  

                                                                   от имени этого индивидуального предпринимателя) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

15 

Приложение 8 

к Административному регламенту 

 

В Департамент экономического развития  

и торговли Ивановской области 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  

И ТОРГОВЛИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
153000, Иваново, пл. Революции, 2/1, тел. (4932) 32-73-48, факс (4932) 30-89-66,   

e-mail: derit@ivanovoobl.ru, https://derit.ivanovoobl.ru   

от __________ № ____________                    _______________________________________________ 

(на № _____ от _____________)                    _______________________________________________ 
                                                                                                          (наименование лицензиата) 

                                                                ________________________________________ 

                                                                ________________________________________ 

                                                                ________________________________________ 
                                                                                                (почтовый адрес) 

 

У В Е Д О М Л Е Н И Е 

о прекращении действия лицензии 
 

Департамент экономического развития и торговли Ивановской области 

уведомляет ______________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________ 
(для юридических лиц – полное наименование организации, ИНН, ОГРН, юридический адрес; для индивидуальных предпринимателей – фамилия, 

имя (в случае если имеется) отчество индивидуального предпринимателя, ИНН, ОГРН, адрес места жительства, данные документа, 

удостоверяющего его личность, адрес электронной почты, телефон) 

о принятии _____________ решения № ______________ о прекращении действия  
                                     (дата принятия решения)                                                       (номер) 

лицензии № _________________ от ________________ на осуществление 

деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных 

металлов, цветных металлов.  

Виды работ, выполняемых в составе лицензируемого вида деятельности: ____ 
 ____________________________________________________________________________________________ 

Место(а) осуществления лицензируемого вида деятельности: ______________ 
____________________________________________________________________________________________. 

Ссылка на сведения о прекращении действия лицензии из реестра лицензий, 

размещенные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

________________________________________________________________________ 

 

_____________________               ___________________           ___________________ 
             (должность руководителя)                                                               (подпись)                                                                            (ФИО) 

 

 

 

 
 

 

 
 

ФИО, телефон, электронная почта исполнителя 

mailto:derit@ivanovoobl.ru
consultantplus://offline/ref=03724BE6E11F7660D996C6B7ECB73732D4E7083B2D4823CDA8C43F0932A30F6BC315A613E5E02012BF9752541Bp7vAI

